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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till fördel-

ning av stimulansmedel för ökad bemanning inom äldre-

omsorgen 2018 motsvarande 152,8 mnkr 

2. Äldrenämnden beslutar att delegera till förvaltningschefen 

att besluta om eventuell fördelning av stimulansmedel som 

inte rekvirerats 

3. Äldrenämnden beslutar om omedelbar justering. 

 

 

 

   

Ann-Christin Hansson  Raili Karlsson 

Förvaltningschef  Avdelningschef 

   

Sammanfattning 

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att administrera, för-

dela medel och löpande följa upp en tillfällig satsning på en ökad 

bemanning inom äldreomsorgen under åren 2015 – 2018. För året 

2018 har Stockholm stad tilldelats 152,8 mnkr att rekvirera. I Stock-

holms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och fördela 

stimulansmedlen till stadens verksamheter inom äldreomsorg.  

 

Samtliga utförare inom Stockholms stads äldreomsorg, oavsett regi-

form och verksamhet, har erbjudits möjlighet att ansöka om stimu-

lansmedel för ökad bemanning. Totalt har 267 ansökningar motsva-

rande ca 350 mnkr inkommit. Förvaltningens förslag baserar sig på 

samma fördelningsprincip som tidigare år. Detta innebär en fördel-

ning som baserar sig på verksamheternas volym, dvs. antalet platser 

i boenden eller antalet brukare i hemtjänsten. Enligt förvaltningens 
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förslag fördelas 152,8 mnkr till 229 verksamheter inklusive ansök-

ningar inom av nämnden prioriterade områden.  

Bakgrund 

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att administrera, för-

dela medel och löpande följa upp en tillfällig satsning på en ökad 

bemanning inom äldreomsorgen under åren 2015 – 2018. Under 

förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet avser rege-

ringen att till bemanningssatsningen avsätta totalt 7 miljarder kro-

nor, varav 2 miljarder kronor årligen under åren 2016 – 2018.  

 

Stimulansmedlen är avsedda för att öka bemanningen inom den av 

kommunen finansierade vården och omsorgen om äldre. Syftet är 

att skapa ökad trygghet och kvalitet för den enskilde. Varje kom-

mun får i egenskap av huvudman för sin och enskilda utförares 

verksamhet rekvirera medel enligt fördelningsnyckeln i regerings-

beslutet. Kommunen avgör hur medlen ska disponeras mellan verk-

samheterna. För året 2018 har Stockholm stad tilldelats 152,8 mnkr 

att rekvirera. De medel som inte förbrukats före 31 december 2018 

ska återbetalas till Socialstyrelsen. För mer information, se Social-

styrelsens anvisningar bilaga 1. 

 

Ärendet 

I Stockholms stad har äldrenämnden uppdraget att administrera och 

fördela stimulansmedlen till stadens verksamheter inom äldre-

omsorg. 

 

Precis som föregående år har samtliga utförare inom Stockholms 

stads äldreomsorg, oavsett regiform och verksamhet, erbjudits möj-

lighet att ansöka om stimulansmedel för ökad bemanning. Dock kan 

endast utförare vars verksamheter är belägna inom Stockholms stad 

ansöka om stimulansmedel från staden.   

 

Vid äldrenämndens sammanträde den 15 december 2015 beslutade 

nämnden om ett antal prioriteringsområden inför fördelningen av 

stimulansmedel 2016 (dnr 340-663/2015). Detta innebär att 17 

mnkr reserverades enligt följande: 

 Dietister inom särskilda boendeformer; cirka 3 mnkr 

 Tryggt mottagande i hemmet; i samverkan med Hälso- och 

sjukvårdsförvaltningen upprättas två team som ska bidra till 

en trygg och hållbar hemgång efter sjukhusvistelse för den 

enskilde, cirka 10 mnkr.  
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 Äldre med psykisk ohälsa; mötesplatser/träffpunkter och 

hemtjänstteam för äldre personer med psykiska funktions-

hinder/psykisk ohälsa ca 4 mnkr.   

Ansökningsförfarande 

Socialstyrelsens anvisningar för ansökan om stimulansmedel för 

ökad bemanning inom äldreomsorgen 2018 skickades ut till landets 

kommuner den 9 januari 2018. Därefter skickade äldreförvaltningen 

ett informationsbrev och ansökningsblankett till samtliga utförare 

och stadsdelsförvaltningar. Ansökningarna skulle vara äldreförvalt-

ningen tillhanda senast den 7 februari 2018. 

 

Totalt har 79 företag och 14 stadsdelsförvaltningar inkommit med 

sammanlagt 267 ansökningar till äldreförvaltningen, 33 ansökningar 

avser något av de prioriterade områdena. Ansökningarna görs per 

enhet vilket innebär att stadsdelsförvaltningarna och vissa större fö-

retag har inkommit med flera ansökningar. Totalt ansöker verksam-

heterna om drygt 350 mnkr. Ansökningarna avser personalutök-

ningar av främst vårdbiträden och undersköterskor men även perso-

nalkategorier som aktivitetsansvariga, sjuksköterskor, paramedi-

cinsk personal, dietister samt arbetsledare. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen, planeringsavdel-

ningen. Kommunstyrelsen pensionärsråd har tagit del av ärendet 

den 20 mars 2018 och de fackliga organisationerna i förvaltnings-

gruppen den 21 mars 2018.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningens förslag baserar sig på samma fördelningsprincip 

som tidigare år. Detta innebär en fördelning som baserar sig på 

verksamheternas volym, dvs. antalet platser i boenden eller antalet 

brukare i hemtjänsten. I fördelningen tas också hänsyn till att hälso- 

och sjukvårdsansvaret i särskilda boendeformer och dagverksam-

heter innebär att dessa verksamheter har något högre lönekostnader 

än hemtjänstverksamheter. Tre ansökningar, förutom ansökningar 

inom något av de prioriterade områdena, har inte beviljats stimu-

lansmedel. 

Ansökningar inom prioriterade områden 

Vid årets fördelning av stimulansmedel har det inkommit färre an-

sökningar inom de prioriterade områdena. 2017 inkom 54 ansök-

ningar, 2018 har 33 ansökningar inkommit. Av dessa avser 21 an-

sökningar området Psykisk ohälsa.  
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För att uppnå effekt av satsningar som påbörjats inom de priorite-

rade områdena krävs en långsiktighet. Förvaltningen föreslår därför 

att de verksamheter som tidigare beviljats medel inom dessa områ-

den, och som enligt redovisningarna anställt personal med önskad 

kompetens, prioriteras i fördelningen. Vid urval av vilka ytterligare 

verksamheter som föreslås beviljas stimulansmedel inom området 

Psykisk ohälsa har verksamhetens omfattning och geografiska läge 

beaktats. Målsättningen har varit att få en så god spridning som 

möjligt över staden. Då Tryggt mottagande i hemmet har ansökt om 

1,7 mnkr mindre än vad som reserverades från början har en del av 

dessa medel omfördelats till området Dietister.  

 

25 verksamheter har beviljats stimulansmedel inom något av de om-

råden som prioriterats. De verksamheter som inte beviljas medel 

inom prioriterade områden kan också välja att använda de medel de 

beviljats av den allmänna fördelningen för satsningar inom dessa 

områden om de så önskar. Förslag till fördelning per utförare redo-

visas i bilaga 2. 

 

Förslag till fördelning per verksamhetsområde 2018 

 

 
 

2018 är det sista året för den statliga satsningen med stimulansme-

del för ökad bemanning inom äldreomsorgen. Under de tre år som 

stimulansmedlen fördelats har tämligen omfattande personalutök-

ningar gjorts och verksamheter har utvecklats. Det är angeläget att 

verksamheterna under detta år utvärderar stimulansmedlens effekter 

för deras verksamheter och tar ställning till hur de satsningar som 

gjorts ska hanteras efter 2018. 

 

Fördelning Verksamhet Ansökt 

belopp 

tkr

Förslag 

beviljade 

medel tkr

Avvikelse 

mot ansökt 

belopp tkr

DIETISTER 7 224 4 470 -2 754

PS.OHÄLSA 13 312 3 990 -9 322

TRYGGT MOTTAGANDE 8 200 8 200 0

PRIORITERADE OMRÅDEN Summa 28 736 16 660 -12 076

DAGVERKSAMHET 10 340 4 438 -5 902

HEMTJÄNST 167 539 66 365 -101 174

SERVICEHUS 20 413 10 322 -10 091

VÅRD- OCH OMSORGSBOENDE 123 687 55 015 -68 672

ÖKAD BEMANNING Summa 321 979 136 140 -185 839

Totalsumma 350 715 152 800 -197 915

PRIORITERADE 

OMRÅDEN

ÖKAD 

BEMANNING
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Bilagor 

1. Socialstyrelsens anvisningar för stimulansmedel för ökad 

bemanning inom äldreomsorgen 2018 

2. Förslag till fördelning av stimulansmedel för ökad beman-

ning inom äldreomsorgen 2018, Stockholm stad 

 

 


